
вы. Второй расчет явно говорит о том, что ФС3Н является отчисле­
пю!м из дохода работника и, соответственно, работник квл.яетс.я 
плательщиком ФС3Н. Длн того чтобы налог стал налогом nредпри­
ят11я, он должен использова·rь в !{ачестве базы для исчисления при­
быль. 

Использование данного критерия позволит среди всех налогов в 
выручке выделить сум:'4ы налогов, фактически уплачиваемые ра. 

ботинком. Плательщ:аком же оставшихся сумм налогов является 
предприятие. 

Исходя из вышес1сазанноrо , работник является плательщиком 
следующих налогов: в полном размере - ФС3Н, единый платеж 
(5 % ); частично в размере сумм, возникших благодаря Ф3П и нало­
гам от ФЗП - аI<:циз, отчислений в республиканский фонд поддер­
жки сельхозпроизводителей, единый местный фонд, НДС . 

Предприятие является пла·1•елъщиком в полном объеме тран­
спортного сбора, налога на прибыль, в размере сумм не уплачивае­
мых работником - акциз, от•шслений в республиканский фонд 
поддержки сельхозпроизводителей, единый местный фонд, НДС. 

М.М. Третьяк. 

студент БГЭУ (Минск) 

ФИНАНСОВЫЙ МЕНЕДЖМЕНТ В УСЛОВИЯХ ПЕРЕХОДА 
К l>ЫНОЧНОЙ ЭКОНОМИКЕ 

Переход к рыночной экономике требует радикально изменить 
отв:ошение к управлению предприятиями Республики Беларусь. С 
получением предпри.нтиями хозяйственной самостоятельности на 
СМЕШУ выполнения плана произ.водс1•ва пришло понятие прибыль­
ности работы, но наличие рыночных отношений в экономике пи в 
коем случае не отрицает понятие "плакирование". Происходи·г сме­
щение центра тяжести с чисто производственного планирования: на 

планирование финансовое, соответственно этому должна меняться 
структура и направленность информационных потоJ<ов. Однако су­
ществующий управленческий учет не дает возможности оператив­
но сводить разрозненную финансовую информацию воедино, опре­
делять влияние центров формирования доходов и затрат на общий 
финансовый результат. ~rправление предприятием в этом случае 
характеризуется признаками системной дезорганизации: переиз­
быток несущественной и недос·rаток необходимой и оператиuной 
управленческой информации, отрывочный контроль по всем нап-
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равлениям деятельности предприятия, бо.'Iьшая инерция н реали­

зации управленческих решений. 

Финансовый же менеджер должен точно :знать необходимые и 

ожидаемые суммы на счетах фирмы в течение недели, достаточно 

точно в пределах месяца, квартала, года. Он должен быть увер1~н. 
что на предприятии происходит оптимальное формирование себес­

тоимости, обоснованное ценообразтзание и, кв.к следствие, достига­

ется максимальный финансовый результат. Причем следует отме­

тить. что с увеличением масштабов предприятия сложность финан­

сового управдения многократно уве;1ич1шается, но еще больше воз­

растает роль эффективного финансового менеджмента. 

Для такой оперативности необходи:v.~ы современные техничес.­

кие и программные средства обработки и передачи информации. 

Таким образом, на первый план при формировании цивилизован­

ного финансового менеджмента. на предприятии выходит вопрос са­

мой технологии внутрифирменного управления. Эта большая и 

кропотливая работа, включающая с;1едую:щи:й минимальный набор 

мероприятий. 

1. Перес·гройка механизма упранлевил всеrо предприятия с уче­

том требований финансовой прозра•rности . 

2. Разработка соответствующей п. 1 организационной структу­
ры управления с разделением nроизводс1'ва i-1a бизнес-единицы. 

3. Организация работы финансовой службы таким образом, чтобы 
была возможность получать информ :щию no всем направлениям ра ­

бот: по объектам финапсовоrо управления; по управленческим про­

цессам (планирование, анализ, прогноз); по фt-шансовым по1·окам . 

По мере необходимости надо провести ме1•одическое оснащение 

финансовой службы способами, методами, принципами современ­

ного финансового управления. т.е. фактически обучить персонал 

работе в новых условиях. 

4. Разработ1<а стандартоn управлеячес1сого учета всего предпри­
ятия в цело:-4 и для каждого звена н отде>льноети: формы 01'Четнос­

ти, сроки, систему информационных пото1<0в, документооборота и 

т.д. Особенно важно достичь сопряжения управленческого финан­

сового учета и бухгалтерского, поскольку основным источником 

фактической финансовой информации является бухгалтерия пред­
приятия. Цель этого этапа - обеспечить оперативное поступление 

и обобщение необходимой финансовой инфор::vшции согласно требо­
ваниям, определенным в ходе работ по 3 -му этапу. 

5. Автоматизация с помощью современных :компьютерных техно­
логий и программного обеспечения от:-.rечевных выше мероприятий. 
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